1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 06

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 59/2015, oriundo do processo nº 23080.025995/2014-88, celebrado
entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa ONDREPSB LIMPEZA E
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA., CNPJ nº 83.953.331/0001-73, reajuste contratual, com base no
parecer nº 04/2021da Comissão Permanente de Repactuação de Contratos junto à PROAD/UFSC,
com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente,
observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 1º de janeiro de 2020 fica reduzido
o valor mensal do contrato, que passará de R$ 116.382,63 (cento e dezesseis mil trezentos
e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos) para R$ 113.636,30 (cento e treze mil
seiscentos e trinta e seis reais e trinta centavos), em seguida passará para R$ 116.075,62
(cento e dezesseis mil setenta e cinco reais e sessenta e dois centavos) a partir de
01/05/2020 e por fim para R$ 116.294,37 (cento e dezesseis mil duzentos e noventa e
quatro reais e trinta e sete centavos) a partir de 01/01/2021, conforme disposto no Anexo
I;

II. A diferença no valor total do contrato no período de 1º de janeiro de 2020 a 15 de junho de
2021 será de R$ - 11.659,15 (onze mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quinze
centavos), conforme Anexo II;

Florianópolis, 28 de janeiro de 2021.

________________________
Jair Napoleão Filho

CPF nº 342.374.379-49
(Pró-Reitor de Administração)

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
02

59
95

/2
01

4-
88

 e
 o

 c
ód

ig
o

SE
09

A1
8S

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

2

ANEXO I

A partir de 01/01/2020 – Redução multa FGTS

Descrição Qtde. Valor un. Valor Mensal
total

Serviço de Encanador 7 R$ 6.898,07 R$ 48.286,49

Serviço de Auxiliar de Encanador 7 R$ 5.890,14 R$ 41.230,98

Serviços de Encarregado 1 R$ 7.452,17 R$ 7.452,17

Material/Peça/ Componente
Hidráulico 1 R$ 16.666,66 R$ 16.666,66

TOTAL MENSAL R$ 113.636,30

A partir de 01/05/2020 – CCT

Descrição Qtde. Valor un. Valor Mensal
total

Serviço de Encanador 7 R$ 7.071,52 R$ 49.500,64

Serviço de Auxiliar de Encanador 7 R$ 6.038,41 R$ 42.268,87

Serviços de Encarregado 1 R$ 7.639,45 R$ 7.639,45

Material/Peça/ Componente
Hidráulico 1 R$ 16.666,66 R$ 16.666,66

TOTAL MENSAL R$ 116.075,62

A partir de 01/01/2021 – VT

Descrição Qtde. Valor un. Valor Mensal
total

Serviço de Encanador 7 R$ 7.085,39 R$ 49.597,73

Serviço de Auxiliar de Encanador 7 R$ 6.053,84 R$ 42.376,88

Serviços de Encarregado 1 R$ 7.653,10 R$ 7.653,10

Material/Peça/ Componente
Hidráulico 1 R$ 16.666,66 R$ 16.666,66

TOTAL MENSAL R$ 116.294,37

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
02

59
95

/2
01

4-
88

 e
 o

 c
ód

ig
o

SE
09

A1
8S

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

3

ANEXO II

Período Valor Anterior Valor reajustado Diferença

janeiro/2020 R$ 116.382,63 R$ 113.636,30 -R$ 2.746,33
fevereiro/2020 R$ 116.382,63 R$ 113.636,30 -R$ 2.746,33

março/2020 R$ 116.382,63 R$ 113.636,30 -R$ 2.746,33
abril/2020 R$ 116.382,63 R$ 113.636,30 -R$ 2.746,33
maio/2020 R$ 116.382,63 R$ 116.075,62 -R$ 307,01
junho/2020 R$ 116.282,12 R$ 116.075,62 -R$ 206,50
julho/2020 R$ 116.194,18 R$ 116.075,62 -R$ 118,56

agosto/2020 R$ 116.194,18 R$ 116.075,62 -R$ 118,56
setembro/2020 R$ 116.194,18 R$ 116.075,62 -R$ 118,56
outubro/2020 R$ 116.194,18 R$ 116.075,62 -R$ 118,56

novembro/2020 R$ 116.194,18 R$ 116.075,62 -R$ 118,56
dezembro/2020 R$ 116.194,18 R$ 116.075,62 -R$ 118,56

janeiro/2021 R$ 116.194,18 R$ 116.294,37 R$ 100,19
fevereiro/2021 R$ 116.194,18 R$ 116.294,37 R$ 100,19

março/2021 R$ 116.194,18 R$ 116.294,37 R$ 100,19
abril/2021 R$ 116.194,18 R$ 116.294,37 R$ 100,19
maio/2021 R$ 116.194,18 R$ 116.294,37 R$ 100,19

01/06/21 a 15/06/21 R$ 58.097,09 R$ 58.147,19 R$ 50,10
TOTAL -R$ 11.659,15

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
02

59
95

/2
01

4-
88

 e
 o

 c
ód

ig
o

SE
09

A1
8S

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .